REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHI:
DREJTORIA E BURIMEVE NJERKEZORE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE
SEKTORI I PERSONELIT DHE SHiERBIMEVE MBESHTETIESE

Nilo U8 Bprot, Lezhé, mé (2.0Y 2026

SHPALLJE PER PRANIMIN NE NIVELIN BAZE Nii SHERBIMIN E
MBROJTJES NGA ZJARRI DHE SHPETIMIN.

NEé zbatim t& Ligjit Nr 152, daté 21. 12. 2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin”, VKM-s& nr. 520, daté 25.7.2019, “Pér miratimin e rregullores pér Shérbimin e
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”, Urdhérit nr. 136 daté 16.02.2026 t& Kryetarit t&
Bashkisé “Pér miratimin e strukturés, organikés, emértimin e pozicioneve, klasat pér ¢do
pozicion puné pér administratén e bashkisg, t& njésive administrative, t& institucioneve
vartése dhe t&€ punonjésve t& njésive t& shérbimeve pér vitin 2026, e ndryshuar, Bashkia
Lezh& shpall vendin e lir& t& punés né Drejtoriné e MZZH-sé , né nivelin bazé pér pozicionin:

1- Zjarréfikés, Shpétues, Luftues, (punonjés i nivelit bazg€) né Drejtoriné e Mbrojtjes
nga Zjarri dhe Shpétimit, né Bashkiné Lezhé.

1. Pérshkrimi i pérgjithshém i vendit té punés.

Shérbimi i M.Z.SH.-sé &shté njé strukturé e specializuar e gatishmérisé s& pérhershme,
misioni i t& cilés &shté inspektimi, parandalimi me masat e mara pér mbrojtjen nga zjarri,
ndérhyrja pér shuarjen e zjarreve, shpétimi i jetés, gjésé sé gjallé, pronés, mjedisit, pyjeve dhe
kullotave né aksidenteve t& ndryshme, fatkeqési natyrore, si dhe né ato t& shkatuara nga dora
e njeriut.

Personeli zjarrfikés, operues, luftues dhe drejtues automjetesh zjarrfikése &shté personi i
eméruar né strukturat e shérbimit t€ M.Z.SH.-sg, i trajnuar profesionalisht pér t& ndérhyré né
shuarjen e zjarreve dhe shpétimin e jetés s& njeriut, t& gjésé sé gjallé dhe pronés.

Dubhet t& njohé dhe t& zbatojé orarin e veprimeve, t& dijé pozicionin né shérbim dhe detyrat e
tij funksionale, t& jeté né ¢do kohé né gadishméri t& larts pér t€ vepruar né zgjidhjen e
situatave q€ ndodhin, t& njohé dhe t& zbatojé rregullat e brendshme né stacion dhe t& sigurojé
paprekshmériné dhe abuzimin e mjediseve, teknikés, paisjeve etj, t& mbajé pastér té gjitha
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ambjentet q& disponon stacioni, t& jeté i sjellshém né komunikim me qytetarét q& kérkojné
ndihmé dhe me kolegét e tij.

1.1 Kérkesat e pérgjithshme pér pranimin.

a)Té jeté shtetas shqiptar;

b) T& ket zotési t& ploté pér t€ vepruar;,

¢) T& jeté né gjendje t& miré shéndetésore dhe i/e afté fizikisht pér t& kryer detyra me rrezik t&
shtuar;

¢) Té mos jeté i pérjashtuar nga shérbimi zjarrfikés, Policia e Shtetit apo nga institucionet e
tjera t& administratés publike;

d) T& keté mbaruar arsimin e mesém,;

dh) T& mos jeté i/e dénuar me vendim t& formés s& preré pér kryerjen e njé vepre penale me
dashje;

e) Té mos keté rekorde kriminale né organet e policisé dhe prokurorisg (vértetim personaliteti
nga organet e policisé dhe prokuroris€);

&) T¢ jeté i/e moshés nén 30 (tridhjeté) vjeg;

f) Té keté pérfunduar testimin fiziko-profesional dhe kursin pérkatés prané Akademis€ s&
Sigurisé ose né gendra t& trajnimit zjarrfikes;

g) T& jeté me vendbanim sa m& prané stacionit t&€ M.Z.SH.-s€;

gj) Pér gjining mashkullore personi duhet t& jeté me gjatési jo mé& pak se 175 (njéqind e
shtatédhjeté e pes€) cm;

h) Pér gjining femérore, personi duhet t& jeté me gjatési jo mé pak se 165 (njéqind e
gjashtédhjeté e pes€) cm;

i) T& jeté me peshé trupore g t’i pérgjigjet raportit t& gjatésis;

j) Té jeté i pajisur me déshmi t& aftésisé s¢ drejtimit t€ automjetit t&€ grupit “C”;

1) Kané prioritet kandidatét q& zotérojné profesione si mekanik, shofer, hidraulik, marangoz,
infermier, elektrigist etj.

1.2 Dokumentacioni, ményra dhe afati i dorézimit.
Kandidatét duhet t€ dorézojné dokumentat si mé poshté:

1. Formular aplikimi pé&r pranim né& shérbimin € M.Z.SH.-s¢;

2. Fotokopje t& letérnjoftimit (ID);

3. Dokument zyrtar & vérteton pérfundimin e arsimit,

4. Certifikaté familjare;

5. Jetéshkrimi i plotésuar (CV)

6. Fotokopje déftesé pjekurie;

7. Raport mjeko-ligjor nga autoriteti kompetent, g€ vérteton * g]endje t& miré shéndetsore dhe
i/e afté fizikisht pér t&€ kyer detyra me rrezik t& shtuar”;

8. Referencé me karakteristika specifike nga punédhénési i fundit (nése ka);

9. Vértetim nga Gjykata e Rrethit Gjygésor, si dhe nga Prokuroria e Rrethit Gjyqésor;

10. Vértetim i gjendjes Gjyqésore (Déshmi Penaliteti ), Formular vetédeklarimi;

11. Fotokopje t& librezés s& punés e njésuar me origjinalin (n€se ka);

12. Certifikatén qe ka pérfunduar me sukses testimin fiziko-profesional dhe kursin perkatés
prané Akademisg s& Sigurisé ose né géndra t€ trajnimit zjarrfikes;

13. Certifikata, trajnime profesionale, n& fushén e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin (nése
ka);

14. Fotokopje t& déshmisé sé aftésisé sé drejtimit t& automjetit t€ tipit “C”;

Bashkia Lezhé, Kodi Postar 4501,email:kryetari@lezha.gov.al, web: www.lezha.gov.al




15. Dokument i léshuar nga institucionet shéndetésore q& vérteton se nuk &shté pérdorues i
léndéve narkotike;

16. 2 (dy ) copé fotografi (2.5 x 3.5 cm).

Shpallja &shté e hapur pér t& gjithé kandidatét qé plotésojné kriteret e pérgjithshme t€
sipércituara

Dokumentet duhet té dorézohen me posté apo drejtpérsédrejti né institucion, brenda datés
28.05.2026, né Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése né Bashkiné

Lezhé.
1.3 Rezultatet pér fazén e verifikimit.

Pas verifikimit t& dokumentacionit, njésia e menaxhimit t& Burimeve Njerézore né Bashkiné
Lezhé& do t& shpallg listén e kandidatéve q& plotésojné kushtet e pérgjithshme dhe kriteret e
veganta t& kérkuara mé sipér. Kandidatét e kualifikuar ng lidhje me dokumentacionin e
paragitur do t& njoftohen né ményré elektronike, pér datén,vendin dhe orén e zhvillimit &
progedurave t& testimit dhe intervistés.

Kandidatét e pa kualifikuar do t& njoftohen né ményré elektronike, pér arsyet e mos
kualifikimit.

Kandidatét do té vierésohen né lidhje me:

e Ligjinnr.139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.

e Ligjin nr.152, dat& 21.12.2015 ‘Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin®.

e V.K.M.-janr. 520 daté25.07.2019 “Pér miratimin e rregullores pér Shérbimin e
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”.

1.4 Ményra e vierésimit té kandidatéve.

Kandidatét & kualifikohen pér té vazhduar progesin e pranimit né shérbimin ¢ M.Z.SH.-s€ u
nénshtrohen fazave t& konkurrimit, sipas rendit t& méposhtém:

a) Testim me shkrim;

b) Testim i aftésive fizike;

¢) Intervisté me gojé;

¢) Testimi psikologjik;

d) Verifikim pérfundimtar i aplikantit.

Procedura e konkurimit do té ndjeké kéto faza:

Testi me shkrim hartohet nga strukturat ¢ burimeve njérézore t& Bashkisé né bashk&punim
me strukturat pérkatése t€ arsimit ose kompani t& ligensuara pér kété qéllim. Testi shérben pér
t& vlerésuar, nése aplikanti zotéron njohurit dhe aftésit e nevojshme pér t€ kryer detyrat ¢
punonjésit t& shérbimit t& M.Z.SH.-s&. Aplikantit i kérkohet t€ lexojé, t& shkruajé, t& analizojé
dhe t& kuptojé gjuhén standarte shqipe. Testi me shkim administrohet dhe vlerésohet me pike
nga komisioni i testimit. N& pérfundim t& testit me shkrim, struktura e burimeve njérézore
publikon zyrtarisht listén e renditjes s¢ rezultateve t& testit. Aplikantét q&€ kan& marr& 70% t&
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pikéve t& pércaktuara pér testin me shkrim, do t& njoftohen pér t& vazhduar progesin e testimit
t€ aftésive fizike.Rezultatet e testit me shkrim ruhen né dosjen e aplikantit.

Testimi i aftésive fizike, teston aftésité psiko-motorre, ku pérfshihen: shpejtésia, shkathtésia
fizike, rezistenca, forca muskulare dhe koordinimi fizik, t& domosdoshme pér punén e
punonjésit t& shérbimit t&€ M.Z.SH.-s&.Pikét maksimale t& pércaktuara pér kété test jané 100.
Aplikantét g€ kané€ marré mbi 60% t& pikéve maksimale vazhdojné& progesin e testimit me

gojé.
1.5 Rregullat dhe kriteret pér kalimin e testit té aftésive fizike jané si mé poshté:

a) Aplikanti duhet t& paraqiten né datén e testimit me uniformé t& rregullt sportive.
Nuk jané t€ lejuara mjete t&€ cilat mund t&€ krijojn& avantazhe gjaté testimit. Nuk lejohet
gjithashtu, pérveg rasteve kur specifikohet nga mjeku, veshja e mjeteve si dorashka, rripa t&
trashé mesi, fashé elastike ose gjunjéza dhe varése, t& cilat mund t& shkaktojné démtim t&
individit gjaté testimit. Mjetet elektronike si MP3 player, radio, telefona celular apo bipera
nuk jané t€ lejuara gjithashtu. Femrat duhet t& heqin vathét gjat& zhvillimit t& testit pasi kjo
mund t€ shkaktojé démtim pér ato.

b) Vendi i testimit duhet t& jet& i shesht& dhe t& mos keté& pengesa t&€ ¢do lloji q&¢ mund
t& ndikojn& negativisht n& formén sportive t€ aplikantit qé testohet.

c) Aplikanti duhet t'i kaloj& t€ gjitha fazat e testimit fizik né rendin e kérkuar.

Pas pérfundimit t& testit, kandidatit i b&het i ditur rezultati dhe nése ka kaluar njoftohet pér t&
vazhduar progesin e testimit.

Intervista me gojé konsiston né testimin e aftésitéve t& aplikantit pér t& komunikuar qarté, pér
t€ shprehur ide dhe koncepte, si dhe pér t& analizuar e pér t& marré vendime. Aplikantét qé
kan€ marr€ 50% t€ pik&ve t& pércaktuara pér testin, do t& njoftohen pér t& vazhduar progesin e
testimit.

1.6 Qéllimet e intervistés me gojé dhe testi psikologjik konsistojné né vlerésimin :

a) Aftésité e kandidatit pér t&€ menduar, analizuar, komunikuar dhe marré vendime;

b) Afiésit e kandidatit pér t&€ reaguar n€ ményrén e duhur né kushtet e njé& stresi
minimal;

c) Pérshtatshériné e kandidatit pér t'u béré punonjés i shérbimit t& M.Z.SH.-sé&.

Zhvillimi i intervist&s. Komisioni i ngritur me urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé i bén
aplikantit pyetje t& strukturuara, t& cilat nuk kérkojn& njohuri paraprake t& teknikave apo
praktikave t& shérbimit t& M.Z.SH.-s&. Pyetjet testojné aftésit e aplikantit pér t& komunikuar
qart€, pér t& shprehur ide dhe konceptesi dhe pér t€ analizuar dhe marré vendime.

Komisioni e kryen intervistén me gojé né pérputhje me udhézimet e pércaktuara dhe
vendos pér secilin aplikant rezultatin numerik, bazuar né njé mekanizém t€ miratuar
vlerésimi.

Testimi psikologjik konsiston n& vlerésimin e aftésive t& kandidatit pér t& reaguar
néményrén e duhur né kushtet e nj& stresi minimal.

Pér kontrollin psikologjik kandidatét e pérzgjedhur i nénshtrohen kontrollit
psikologjik, nga nje psikollog i ligensuar, pér t& pércaktuar pérshtatshméring e tyre nga
pik&pamja psikologjike pér t& kryer detyra me rrezik t& shtuar t& shérbimit t&€ M.Z.SH.-sé&.

Bashkia Lezhé&, Kodi Postar 4501,email:kryetari@lezha.gov.al, web: www.lezha.gov.al




1.7 Totali i pikéve té vlerésimit t&€ kandidatit éshté 300 piké.

Menaxhimi i procesit t& konkurimit.

1. Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e progesit t€¢ pranimit &éshté Drejtoria e
M.Z.SH.-sé dhe njésia e burimeve njerézore t€ Bashkisg;

2. Struktura pérgjegjése pér kryerjen e testimit me shkrim, testimit fizik, testimit
psikologjik dhe intervistés me gojé &shté Drejtoria e M.Z.SH.-s& sé Bashkisé;

3. Struktura pérgjegjése pér verifikimin pérfundimtar t& aplikantit éshté struktura e
burimeve njérézore t€ Bashkisé.

Kandidatét fitues do t& renditen sipas numrit t& pikéve t& mara sipas rendit zbrités dhe
pérzgjedhja e kandidateve pér tu eméruar do t& fillojé nga kandidati fitues qé ka maré mé
shumé pike.

Lista pérfundimtare e kandidatéve t& pérzgjedhur fitues do t& shpallet fagen zyrtare t&
Bashkisé Lezh& dhe né stendén e informimit t& publikut.
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